SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 409ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

22 DE NOVEMBRO DE 2021 NA SEDE DO CRMV-SE............................................................... 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2021, reuniram-se na sede do regional, os 5

membros do seu Plenário, para a realização da 409ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo 6

Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-7

Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA 8

SANTOS, dos Conselheiros Efetivos ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA 9

PAES BARRETO, EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA, URIAS 10

FAGNER SANTOS NASCIMENTO e a conselheira suplente ELAINE DE MELO SILVA 11

RODRIGUES, foi convocada em substituição ao Conselheiro Efetivo RAFAEL DANTAS DOS 12

SANTOS. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS às 18h30min, após a verificação do “quorum”, 13

o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 409ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-14

SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. 15

Aprovada sem ressalva pela plenária. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da 16

Presidência. Às 18h30min, após a verificação do “quórum”, o Senhor Presidente declarou 17

abertos os trabalhos da Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE, e informou que tendo em vista 18

a ausência do Secretário-Geral, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, que enviou sua 19

justificativa por e-mail, cuja mesma foi apresentada nesta sessão ordinária e não foi acatada pela 20

plenária, haja vista a Resolução 24 de 1º de julho de 2021 do Comitê Técnico-Científico e de 21

Atividades Especiais do Estado de Sergipe, sendo assim o Tesoureiro Joacir Souza Santos 22

lavrará a presente ata e assinará os relatórios constados nos processos de inscrições e 23

homologações apresentados nesta plenária.  Dado conhecimento e aprovado pela plenária. 3.2. 24

da Vice-Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria-Geral. Nada a declarar. 3.4. Da 25

Tesouraria. Nada a declarar.  3.5. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4. ORDEM DO DIA. 26

Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processo de requerimento de registro, tendo 27

como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho.  4.1.1.1. Processo nº 344/2021 tendo 28

como requerente a Empresa Bruna Pimentel do Sacramento ME – Agrosantana. 4.1.1.2. Processo 29

nº 703/2021, tendo como requerente a Empresa Distribuidora de Pescados Riomar Ltda – Riomar 30

Pescados. 4.1.1.3. Processo nº 725/2021 tendo como requerente a Empresa Pet Shop e Produtos 31

Veterinários Bezerra Ltda – Pet Shop Bezerra. O relator apresentou parecer no qual vota pela 32

aprovação do registro, embasado no Art. 27 da Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado pela 33

plenária.  4.1.2.  Processo de alteração contratual – Inclusão de Atividades Veterinárias, 34

tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.2.1. Processo nº 320/2021, tendo como 35

requerente a Empresa Varejão Agropecuário Ltda. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 36

indeferimento da alteração, embasado na Resolução CFMV nº 1275/2019. Aprovado pela 37

plenária. 4.1.3.  Processo de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Emerson 38

Israel Mendes. 4.1.3.1. Processo nº 549/2021, tendo como requerente a Empresa Samuel Bispo 39

de Sousa Santos – Centro Clínico AMEDVET. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 40

deferimento de registro, embasado na Resolução CFMV nº 1275/2019. Aprovado pela plenária. 41

4.1.4.  Processo de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Cristiano Luis Braga 42

Paes Barreto. 4.1.4.1. Processo nº 205/2021, tendo como requerente a Empresa ONG Amigo 43

Fiel do Município de Itabaianinha. O relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento do 44

registro, embasado na Resolução CFMV nº 1275/2019, bem como, defere projeto de castração, 45

cujo mesmo está anexado no processo em questão. Aprovado pela plenária. 4.1.5.  Processo de 46

requerimento de inscrição provisória, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 47

Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 726/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Aldo Miranda 48

Santos Júnior. 4.1.5.2. Processo nº 728/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Adriano de 49

Jesus Santana. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das inscrições 50

provisórias com base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.6. 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Processos de requerimento de conversão de inscrição provisória para definitiva, tendo 52

como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 695/2021, tendo 53

como requerente a Méd. Vet. Joserlândia do Santos. O relator apresentou parecer no qual vota pela 54

aprovação da conversõão de inscrição provisória para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da 55

Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 56

4.2.1. E-mail do Conselheiro Efetivo Urias Fagner S. Nascimento, referente a minuta de 57

resolução referente as condições para registro de estabelecimentos que realizem eventos 58

agropecuários do Estado de Sergipe. O Presidente, Dr. Eduardo Caldas, fez a leitura do e-mail, 59

em seguida o Conselheiro Efetivo Urias Fagner S. Nascimento fez uma breve explanação da 60

minuta de resolução em questão, bem como, sugeriu remarcar uma nova data para reunião com 61

todos os médicos veterinários e zootecnistas os quais confirmarem presença, representantes do 62

MPF e EMDAGRO, colocado em discussão, aprovado pela plenária. 4.2.1. E-mail da empresa 63

Petnet Comércio de Produtos Veterinários Ltda, referente a projeto de esterilização de felinos. O 64

Conselheiro Emerson Israel Mendes, fez a leitura do e-mail e uma breve explanação do projeto 65

de esterilização de felinos, colocado em discussão, foi sugerido encaminhar ao assessor jurídico 66

Dr. Aldo Costa para análise e manifestação, caso não haja impedimento legal o projeto em 67

questão está deferido. Aprovado pela plenária. 4.2.1. E-mail do senhor Karlyson K. S. Menezes, 68

funcionário da empresa Clínica Popular Recanto Animal, referente ao projeto e calendário de 69

castração CPRA. O Conselheiro Urias Fagner S. Nascimento, fez a leitura do e-mail e uma breve 70

explanação do projeto de esterilização de felinos, colocado em discussão, foi sugerido 71

encaminhar ao assessor jurídico Dr. Aldo Costa para análise e manifestação, caso não haja 72

impedimento legal o projeto em questão está deferido. Aprovado pela plenária. 4.2.1. 73

Memorando nº 095/2021/FISC/CRMV/SE, do agente de fiscalização Douglas dos Santos, 74

referente a solicitação de promoção por merecimento prevista no Plano de Cargos e Salários do 75

CRMV/SE. O Tesoureiro, Dr. Joacir Souza Santos, fez a leitura do memorando supracitado, 76

colocado em discussão, foi decidido encaminhar a comissão de avaliação de desempenho 77

funcional do CRMV/SE, para análise e manifestação. Aprovado pela plenária. 4.2.1. Memorando 78

nº 096/2021/FISC/CRMV/SE - Anexado: Tabela contendo 76 termos de constatação de 79

empresas com as seguintes situações: desativada, não existe, mandado de segurança, ASES, 80

cadastro duplicado, decisão STJ, entre outros. O Tesoureiro, Dr. Joacir Souza Santos, fez a 81

leitura do memorando supracitado, colocado em discussão, foi decidido encaminhar a secretaria 82

para providências conforme sugestões contidas no memorando em questão da agente de 83

fiscalização Francislene dos Santos. Aprovado pela plenária. 4.3. Homologações de ART: 4.3.1. 84

Do Méd. Vet. Jose Trajano Martins de Melo (CRMV-SE 00152-VP), pela empresa Nockout 85

Cupins Cont. de Pragas (CRMV-SE 00570-PJ); 4.3.2. Do Méd. Vet. Adriano Cassius Santos 86

Abreu (CRMV-SE 0209-VP), pela empresa A & T Comercio LTDA-ME (CRMV-SE 0601-PJ); 87

4.3.3. Da Méd. Vet. Priscila da Fonseca Accioly Cardoso (CRMV-SE 0998-VP), pela empresa 88

Casa das Carnes Comercio Importação e Exportação LTDA ME. (CRMV-SE 0856-PJ); 4.3.4. 89

Do Méd. Vet. Luciano Moraes de Aquino (CRMV-SE 0365-VP), pela empresa Stenio de Souza 90

Maynard-Granja Estrela (CRMV-SE 0320-PR); 4.3.5. Do Méd. Vet. Luciano Moraes de Aquino 91

(CRMV-SE 0365-VP), pela empresa Nutrinordeste Comércio de Rações LTDA. (CRMV-SE 92

0714-PJ); 4.3.6. Da Méd. Vet. Juliene Oliveira Da Silva (CRMV-SE 0793-VP), pela empresa JF 93

Clinica e Centro de Estética Veterinário LTDA - ME (CRMV-SE 01158-PJ); 4.3.7. Do Méd. 94

Vet. Carlos Alberto Gomes Correa (CRMV-SE 0215-VP), pela empresa Carlos Alberto Gomes 95

Correia (CRMV-SE 0859-PJ); 4.3.8. Do Méd. Vet. Allisson Fabiano Silva Ferro (CRMV-SE 96

0932-VP), pela empresa Allisson Fabiano S. Ferro - ME (CRMV-SE 01178-PJ); 4.3.9. Da Méd. 97

Vet. Amanda Vianna Almeida Fontes (CRMV-SE 0702-VP), pela empresa Consulvet 98

Consultório Veterinário e Pet Shop LTDA (CRMV-SE 01175-PJ); 4.3.10. Do Méd. Vet. Juarez 99

de Lima Oliveira II (CRMV-SE 0516-VP), pela empresa Juarez De Lima Oliveira II ME 100

(CRMV-SE 0922-PJ); 4.3.11. Do Méd. Vet. Thiago do Nascimento Dias (CRMV-SE 0808-VP), 101

pela empresa Joao Dias Barreto (CRMV-SE 01246-PR; 4.3.12. Do Méd. Vet. John Madson Gois 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Santos (CRMV-SE 0634-VP), pela empresa Clínica Veterinária J & Vet LTDA ME (CRMV-SE 103

0996-PJ); 4.3.13. Do Méd. Vet. Breno de Morais Cavalcanti (CRMV-SE 0592-VP), pela 104

empresa B & R Rep. e Serv. Agrop. LTDA ME (CRMV-SE 0722-PJ); 4.3.14. Do Méd. Vet. 105

David dos Santos Mendonça (CRMV-SE 0948-VP), pela empresa Geovandino Feitoza Aragão 106

(CRMV-SE 1379-PJ); 4.3.15. Da Méd. Vet. Mary Anne Rodrigues De Souza (CRMV-SE 0271-107

VP) e a Zoo. Zoila Catalina Rabanal De Montalvan (CRMV-SE 0271-ZP), pela empresa Jorge 108

Enrique Montalvan Tuesta (CRMV-SE 01383-PR). O relator vota pelas aprovações das 109

homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução CFMV nº 683/2001, Artigo 30 da 110

Resolução CFMV nº 1041/2013 e na Resolução CFMV nº 947/2010. Aprovado pela plenária. 111

4.4. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao mês de outubro 112

de 2021. O Tesoureiro Joacir Souza Santos, fez leitura da planilha referente às informações das 113

receitas e despesas do mês de outubro de 2021, previamente apreciada e aprovada pela Comissão 114

de Tomada de Contas. Dado conhecimento e aprovado pela plenária. 5. O QUE OCORRER. 6. 115

ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e 116

eu, Joacir Souza Santos, Tesoureiro do CRMV-SE, lavrei a presente ata que segue assinada por 117

mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 22 de novembro de 2021....................................... 118

........................................................................................................................................................... 119

 120

 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 121

 122

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 123

 124

JOACIR SOUZA SANTOS 125

 126

ALCEU DANTAS DINIZ 127

 128

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 129

 130

EMERSON ISRAEL MENDES 131

 132

JODNES SOBREIRA VIEIRA 133

 134

URIAS FAGNER NASCIMENTO 135

 136

ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 137

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/